WEIDEMANN (2014) = Hermann WEIDEMANN, *Einleitung*, in: Aristoteles, *Peri Hermeneias*, übersetzt und erläutert von Hermann WEIDEMANN (Aristoteles. Werke in Deutscher Übersetzung 1,2) Boston u. a. ³2014, 39-94.

Quellenanhang

(Q1) Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* I, q. 96 a. 4.

(Q2) Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* II-II, q. 57 a. 3.

(Q3) Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* II-II, q. 10 a. 10.

Der lateinische Text der *Summa Theologiae* ist der Editio Leonina (Tom. 5, 8 und 9) entnommen.¹ Die deutsche Übersetzung folgt der Deutschen Thomas-Ausgabe (Bd. 7, 15 und 18).²

(Q1) Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* I, q. 96 a. 4.

UTRUM HOMO IN STATU INNOCENTIAE HOMINI DOMINABATUR

AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod homo in statu innocentiae homini non dominabatur. Dicit enim Augustinus, XIX *de Civ. Dei*:³ *Hominem rationalem, ad imaginem suam factum, non voluit Deus nisi irrationabilibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori.*

2. PRAETEREA, illud quod est introductum in poenam peccati, non fuisset in statu innocentiae. Sed hominem subesse homini, introductum est in poenam peccati: dictum est enim mulieri post peccatum, *Sub potestate viri eris*, ut dicitur *Gen. III*.⁴ Ergo in statu innocentiae non erat homo homini subiectus.

3. PRAETEREA, subiectio libertati opponitur. Sed libertas est unum de praecipuis bonis, quod in statu innocentiae non defuisset, quando *nihil aberat quod bona voluntas cupere posset*, ut Augustinus dicit XIV *de Civ. Dei*.⁵ Ergo homo homini in statu innocentiae non dominabatur.

SED CONTRA, conditio hominum in statu innocentiae non erat dignior quam conditio Angelorum. Sed inter Angelos quidam aliis dominantur: unde et unus ordo *Dominationum* vocatur. Ergo non est contra dignitatem status innocentiae, quod homo homini dominaretur.

¹ Sancti Thomae Aquinatis *Opera Omnia* Iussu Impensaue Leonis XIII P. M. Edita, Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romae 1889 (Tom. 5); 1895 (Tom. 8); 1897 (Tom. 9).

² Die deutsche Thomas-Ausgabe. Vollständige, ungekürzte deutsch-lateinische Ausgabe der *Summa Theologica*, übersetzt und kommentiert von Dominikanern und Benediktinern Deutschlands und Österreichs, Salzburg u. a., 1941 (Bd. 7); 1950 (Bd. 15); 1953 (Bd. 18).

³ Augustinus, *De civitate Dei* 19, 15.

⁴ *Gen* 3,16.

⁵ Augustinus, *De civitate Dei* 14, 10.

RESPONDEO DICENDUM quod dominium accipitur dupliciter. Uno modo, secundum quod opponitur servituti: et sic dominus dicitur cui aliquis subditur ut servus. Alio modo accipitur dominium, secundum quod communiter refertur ad subiectum qualitercumque: et sic etiam ille qui habet officium gubernandi et dirigendi liberos, dominus dici potest. Primo ergo modo accepto dominio, in statu innocentiae homo homini non dominaretur: sed secundo modo accepto dominio, in statu innocentiae homo homini dominari potuisset.

Cuius ratio est, quia servus in hoc differt a libero, quod *liber est causa sui*, ut dicitur in principio *Metaphys.*;⁶ servus autem ordinatur ad alium. Tunc ergo aliquis dominatur alicui ut servo, quando eum cui dominatur ad propriam utilitatem sui, scilicet dominantis, refert. Et quia unicuique est appetibile proprium bonum, et per consequens contristabile est unicuique quod illud bonum quod deberet esse suum, cedat alteri tantum; ideo tale dominium non potest esse sine poena subiectorum. Propter quod, in statu innocentiae non fuisset tale dominium hominis ad hominem.

Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum eius qui dirigitur, vel ad bonum commune. Et tale dominium hominis ad hominem in statu innocentiae fuisset, propter duo. Primo quidem, quia homo naturaliter est animal sociale: unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent. Socialis autem vita multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet: multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum. Et ideo Philosophus dicit, in principio *Politic.*,⁷ quod quaecumque multa ordinantur ad unum, semper invenitur unum ut principale et dirigens. – Secundo quia, si unus homo habuisset super alium supereminentiam scientiae et iustitiae, inconveniens fuisset nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum; secundum quod dicitur I Petr. IV:⁸ *Unusquisque gratiam quam accepit, in alterutrum illam administrantes*. Unde Augustinus dicit, XIX *de Civ. Dei*,⁹ quod *iusti non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi: hoc naturalis ordo praescribit, ita Deus hominem condidit*.

Et per hoc patet responsio ad omnia obiecta, quae procedunt de primo modo domini.

⁶ Aristoteles, *Metaphysik* 1, 2, 982b 26f.

⁷ Aristoteles, *Politik* 1, 5, 1254a 28-31.

⁸ I Petr 4,10.

⁹ Augustinus, *De civitate Dei* 19, 14; 19, 15.

(Q1) Übersetzung Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* I, q. 96 a. 4.

Ob der Mensch im Unschuldstande über den Menschen herrschte

1. Es scheint, daß der Mensch im Unschuldstande nicht über den Menschen herrschte, denn Augustinus sagt: „Vernunftbegabt, nach Gottes Ebenbild erschaffen, sollte der Mensch nach Gottes Willen nur über die vernunftlosen Wesen herrschen, nicht als Mensch über die Menschen, sondern als Mensch über das Tier.“

2. Was zur Strafe für die Sünde eingeführt wurde, wäre im Unschuldstande nicht gewesen. Die Unterwerfung des Menschen unter den Menschen ist aber durch die Sünde eingeführt worden; denn Gen 3,16 wurde dem Weibe gesagt: „Du sollst unter der Gewalt des Mannes sein.“ Also war der Mensch dem Menschen im Unschuldstande nicht unterworfen.